
  
 Klimapartnerskab for grøn omstilling 2023  
Grøn omstilling - Et Klimapartnerskab  
mellem  
Østjysk Landboforening, Vejle-Fredericia Landboforening og Hedensted 
Kommune.  
 
Baggrund  
Landbrugserhvervet har en stor og positiv betydning i Hedensted Kommune – samtidig har det også et 
væsentligt aftryk på Hedensted Kommunes CO2 regnskab, hvor udledning af drivhusgasser fra landbruget 
udgør 22 procent af den samlede klimabelastning. Udledningen fra landbruget kommer fra en lang række 
kilder – f.eks. energiforbrug til maskiner og bygninger, udledning fra drænede lavbundjorde, lattergas fra 
kunstgødning og ikke mindst metangasser fra vomgasserne hos kvæg. 
 
Reduktion af udledning fra landbruget er en central del af vejen mod 70% reduktion i 2030 og 
klimaneutralitet i 2050 som er klimalovens målsætning. Hedensted Kommune har som en del af DK2020-
klimaplanen sat en målsætning om at reducere landbrugets udledning med 60% jf. landbrugsaftalen fra 
2021.    
 
For at lykkes med reduktionsmålet er der på fælles initiativ, indgået partnerskab imellem Landbrugets 
lokale organisationer, Østjyllands landboforening, Vejle-Fredericia Landboforening og Hedensted 
Kommune.   
Den fremtidige udvikling af landbruget skal forankres i en målrettet grøn forretningsudvikling af såvel den 
enkelte produktionsejendom, som fødevareområdet bredt.  
Landbruget er allerede nu ved at imødekomme nye markeder med efterspørgsel på fødevarer med mindre 
klimaaftryk, dertil kommer at hensyn til natur, biodiversitet og miljø løbende inddrages i 
landbrugsvirksomhedernes fokus og daglige drift.  
 
Partnerskabet vil handle om at udvikle landbruget og styrke samarbejdet yderligere på tværs, så Hedensted 
Kommune har et stærkt, innovativt og rentabelt landbrugserhverv. Hensigten med partnerskabet er, 
således i fællesskab, at udvikle og udbrede forskellige og nye løsninger, der kan reducere drivhusgasser, 
udvikle naturen og tage hensyn til miljø inden for landbruget. 
 
Partnerskabet  
Vi ønsker at skabe klimahandling igennem partnerskab. Et partnerskab som handler om, at begge partnere 
opnår en merværdi og samtidig er gensidig forpligtende. Et partnerskab som er et samarbejde om en fælles 
vision og et fælles mål, som ingen af parterne kan opnå alene. Parterne går ikke ind i samarbejdet med 
foruddefinerede krav og leverancer, men finder i fællesskab de løsninger og udviklingsveje, der kan indfri 
det fælles mål sammen.  

Den fælles Vision I partnerskabet understøttes fælles tiltag, som bidrager til et klima neutralt og robust 
landbrugserhverv i samspil med Kommunalbestyrelsens Dk2020 - Klimaplan.  
De overordnede mål for partnerskabet er: 

1)  At understøtte den grønne omstilling af de eksisterende landbrug i Hedensted kommune med 
særligt fokus på reduktion af klimabelastningen.  

2) At udvikle nye bæredygtige virksomheder inden for den primære fødevareproduktion  
3) At styrke det lokale indtjeningsgrundlag for landbrug under grøn omstilling.  



 
Partnerskabets funktion  
Partnerskabet er dynamisk i størrelse og kan vokse i takt med relevante parter udpeges og engageres.  
Partnerskabet vil arbejde for projekter, som har evnen til at leve videre efter projekternes afslutning.  
 
Partnerskabets projekter  
Udmøntningen af partnerskabet sker gennem en række projekter, der endeligt vedtages af partnerskabets 
styregruppe.  
Tre aktuelle projekter tegner den første retning for partnerskabet.  
1. Udvikling af den enkelte bedrift  ESGreen Tool  
2. Udtagning af jord  lavbund, vådområder og skovrejsning  
3. Grønne proteiner  Muld til Mund projekt.  
 
Økonomi 
Alle projekter bygger på enighed imellem samarbejdspartnere om igangsættelse. Projekterne vil efter 
enighed ansøge om ekstern finansiering, hvis projekterne ikke kan finansieres direkte af interne midler. 
Projekter igangsættes først endeligt når finansiering er på plads.   
 
Organisering af partnerskabet  
Der nedsættes en styregruppe for partnerskabet bestående af følgende repræsentanter:  
. 4 Folkevalgte fra Landbruget.  
. 4 fra Hedensted Kommunes udvalg –  Vækst og Klima.  
 
Styregruppens opgave er at:  
. vedtage partnerskabsaftalen og konstituere partnerskabet  
. fastsætte yderligere organisatoriske rammer for partnerskabet (opgaver, roller, tidsplan, 
ressourcer)  
. sikre retning på prioriteringer og tiltag under partnerskabet.  
 
Hedensted Kommune vil i samarbejde med landbruget forestå sekretariatsfunktionen, 
for Østjysk Landboforening, Vejle-Fredericia Landboforening og for Hedensted Kommunalbestyrelse.  
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